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Předmluva

Tato práce vznikala na více místech a v různých obdobích mého doktorského

studia: její podoba se několikrát od základů změnila a materiálu, který jsem

nakonec nepoužila, je přinejmenším stejné množství jako toho, který jsem se

rozhodla zařadit. Ráda bych zde popsala některé důležité momenty a některá

významná setkání, které proměnily můj přístup k vybranému tématu a jež

v důsledku daly vzniknout této práci v její současné podobě.

Mým původním záměrem bylo se pozorně věnovat velmi živé oblasti zvané

„neuroestetika“. V době, kdy jsem se k tématu dostala, na straně filosofické

estetiky chyběla jakákoli teoretická reflexe tohoto „hnutí“; mezi

neuroestetikou, o které jsem se dozvídala především z populárně-naučných

zdrojů, a filosofickou estetikou, kterou jsem vystudovala, zela citelná propast, a

mezi mými kolegy – s podstatnou výjimkou mého vlastního školitele –

panovala vůči neuroestetice silná, ač argumenty nepodložená nedůvěra. Situace

se mezitím proměnila: přibylo jak těch filosofů, kteří výsledky

neuroestetických bádání explicitně kritizují, tak těch, kteří se pokoušejí o jejich

využití či zařazení do kontextu své vlastní disciplíny.

Ve třetím roce svého studia jsem získala roční stipendium na Simon Fraser

University (SFU) v kanadském Vancouveru, kde jsem začala studovat na

katedře filosofie pod vedením Kathleen Akins a Martina Hahna. Jejich hluboký

zájem o empirický – především neurovědecký – výzkum a neortodoxní přístup

k filosofickým otázkám byl nakažlivý. Díky Kathleen jsem se naučila pracovat

s vědeckými studiemi: přestala jsem přeskakovat část týkající se sběru dat,

přestala jsem podceňovat grafy a suchopárné popisy experimentů a věnovala se
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jim přinejmenším s toutéž pečlivostí, s jakou jsem do té chvíle četla – pro

člověka s humanitním vzděláním srozumitelnější – úvody a závěry příslušných

studií. Zároveň jsem si uvědomila, že mé porozumění je značně omezené tím,

že dostatečně neznám kontext neurovědeckého bádání. Začala jsem proto

navštěvovat kurzy neuropsychologie a neuroanatomie na SFU.

Výsledek tohoto ponoru byl dvojí: za prvé jsem objevila, jak rozsáhlé – a

v případě mé osobní vědecké dráhy spíše nedobytné – je území neurověd. Za

druhé jsem však na tzv. neuroestetické studie začala nahlížet se vzrůstající

nedůvěrou. Jejich vědecká právě tak jako estetická relevance se mi začala jevit

problematičtější. Zdálo se mi – především v případě v současnosti nejvíce

citovaného propagátora neuroestetiky, Semira Zekiho – že nově „objevené“

území neuroestetiky je využíváno ke kolonizaci, jejíž důvody jsou spíše

geomocenské než edukativní a vědecké.

Nejen v rozhovorech s Kathleen a Martinem, ale například i s neurovědcem

Donaldem Katzem a dalšími, s nimiž jsem měla možnost se setkat na letní

škole na Central European University (CEU), jsem si uvědomila, jak obtížné je

charakterizovat, obzvlášť pro badatele mimo oblast filosofické estetiky, jaký

typ chování vlastně estetika zkoumá. Problém, který v předkládané práci

kritizuji a jenž různá setkávání neuro- a dalších věd a estetiky provází od

samého počátku, spočívá právě v předpokladu, že estetický vztah ke

skutečnosti – obzvlášť ke skutečnosti nějakým způsobem „estetizované“ (tedy

např. k reprodukcím uměleckých děl) – je automatický: vzniká na požádání či

při správně zvolené stimulaci a každý jím rozumí totéž.

Výsledná práce je tedy do značné míry reflexí toho, jakým způsobem vlastně

člověk naplňuje požadavek po estetickém hodnocení. Tento výzkum by měl být

stejně úkolem estetika jako psychologa, v ideálním případě estetika a
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psychologa zároveň – a tím vskutku i byl, dokud se přinejmenším

angloamerická estetika nezačala od psychologie programově odlišovat. I z toho

důvodu se v předkládané práci zabývám rovněž kořeny tohoto rozdělení –

stejně jako, v souvislosti se současnými tendencemi v oblasti experimentální

estetiky a neuroestetiky, jeho důsledky.

Po návratu z Kanady se mi narodila dcera. Teprve při prožitku odloučení od

akademického života jsem si uvědomila, jak obtížné je přemýšlet a psát

v domácím prostředí, jak důležité jsou – často i náhodná – setkání, přednášky,

rozhovory, ke kterým dává akademická půda příležitost. Předkládanou práci

bych nikdy nedopsala, kdyby mi moji kolegové z katedry estetiky – Štěpán

Kubalík, Ondřej Dadejík, Jakub Stejskal a Tomáš Kulka – v posledních

měsících nevěnovali pravidelné čtvrteční odpoledne a neučinili tak pro mne mé

téma znovu živé. Můj dík patří rovněž mému školiteli, profesoru Vlastimilu

Zuskovi, který dokázal každou z otázek, kterou jsem s ním měla příležitost

probrat, vsadit do nového rámu, a Josefu Šebkovi, který práci doslova

v předvečer jejího odevzdání přečetl a provedl její jazykovou korekturu.

Ráda bych také poděkovala Markovi, jeho mamince a svým rodičům, kteří se

střídali v době dokončování této práce v péči o Emmu.

18. 5. 2014 v Lokti
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ÚVOD

Empirická a filozofická estetika: základ, nebo paralelní výzkum?

Za zakladatele empirické estetiky bývá považován Gustav T. Fechner.1

Notoricky známým heslem Fechnerova přístupu bylo vystavět estetiku „zdola“.

Ta má, jak říká, „začít s prožitkem toho, co je libé a nelibé, a na něm založit

všechny pojmy a zákony, které mohou v estetice hrát nějakou roli“.2 Ve svém

rozsáhlém díle se Fechner zabýval řadou témat3 – od otázky tzv. estetického

prahu (jak souvisí intenzita vlastností s jejich líbivostí)4 přes výzkum zlatého

řezu5 po dotazníkové šetření toho, která ze dvou verzí tzv. Meyerovy Madony je

krásnější.6 Experimenty s jednoduchými obrazci, které zavedl především

v souvislosti s ověřováním hypotézy zlatého řezu, byly téměř ad nauseam

opakovány následujícími generacemi psychologů (přičemž Fechnerovy

výsledky nebyly vždy potvrzeny).7 Fechner sám rozlišoval více možných

metod výzkumu estetického pole – „metodu vytváření“, „metodu použití“ a

1 Pro přesnější historické zasazení Fechnerovy estetiky v kontextu německé estetiky a poetiky
a zhodnocení jeho vlivu srov. Richter 2010: 129–142.

2 Fechner 1998: 635.
3 Mám zde na mysli Fechnerovo dílo související s estetikou. Fechner vedle toho zkoumal

celou řadu dalších témat – především v oblasti tzv. psychofyziky.
4 Srov. Richter 2010: 140.
5 Srov. Livio 2006: 161–162.
6 Jedná se o obraz Panna Maria s rodinou purkmistra Meyera od Holbeina (srov. Gombrich

1992: 301), který je znám také pod názvem Darmstadtská Madona, a jeho kopii (která byla
Holbeinovi rovněž připisována, mj. i Fechnerem, a někdy dokonce považována za originál,
nikoli reprodukci), známou pod názvem Drážďanská Madona. Tyto obrazy byly vystaveny
poprvé společně v Drážďanech v roce 1871. Fechner této příležitosti využil k tomu, aby
s pomocí dotazníků zjistil, který z obrazů se líbí lidem více. Srov. Berlyne 1971: 10. Srov.
také anotovanou bibliografii ke „kontroverzi Meyerovy Madony“, včetně anotací
Fechnerových příspěvků do diskuse, v Michael (2013): 325–327.

7 Livio 2006: 162–164.
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„metodu výběru“;8 tzv. metoda výběru, během níž byli účastníci experimentu

požádáni, aby vybrali ten ze série obrazců, který se jim nejvíce líbí, však

zapustila nejhlubší kořeny. Většinu experimentů dodnes prováděných v rámci

empirické estetiky lze zařadit pod tuto metodu.9

O jaký typ experimentu se jedná? Jeho cílem je obvykle stanovit tzv.

preferenční žebříčky. Je krásnější kruh, nebo čtverec? Jaký je nejlíbivější

poměr stran v obdélníku? Podněty se účastníkům experimentu představují

v sériích několika variant obrazců, které se zpravidla liší v jedné z vlastností –

tvaru, počtu stran, barvě, velikosti atd. Fechner, jehož cílem bylo ověřit


[…]


usadila. Zdůraznila jsem, že Dickie a další představitelé rané analytické

estetiky měli za to, že tradiční příklad estetického soudu – „toto je krásné“ –

není ve skutečnosti ničím více než tím, co Kant označil za soud smyslový –

„toto je příjemné“. Tento typ soudu, který zachycuje pouhé idiosynkratické,

čistě subjektivní emoce a jejž nelze kritizovat, tito estetikové rádi přenechali

psychologii. Domnívali se, že kritický diskurz obsahuje mnohé další soudy,

které nejsou závislé na emocích, jež označují vlastnosti, které dílo má a jimiž

lze díla klasifikovat. S opětovným využitím Kantovy terminologie lze říci, že

namísto smyslového soudu dosadili tito estetici soud poznávací.

V poslední kapitole této práce jsem se zabývala argumentací současného

estetika a neurovědce W. P. Seeleyho, která v důsledku vede k podobnému

závěru jako argumenty George Dickieho (třebaže Seeley používá méně výrazné

rétorické prostředky). Také Seeley se (nikoli neoprávněně) domnívá, že

„estetický soud“, který zkoumá neuroestetika, je vlastně pouhým smyslovým

soudem, soudem o příjemném. A podobně jako Dickie má za to, že výklad

estetické působivosti určitých vlastností vnímaného díla není tím, co by pravou
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estetiku – a, v Seeleyho případě, pravou neurovědu umění – skutečně zajímalo.

Dochází přitom ke stejnému výsledku jako Dickie: v srdci estetiky jsou soudy

poznávací, jejichž obsahem je zařazení díla pod určitou kategorii, nikoli soudy

estetické (rozuměj: smyslové), které vyjadřují to, jak určité dílo na svého

vnímatele zapůsobilo.

Dickie i Seeley tak navrhují analogický posun: na místo smyslového soudu

dosadit do centra badatelského zájmu v estetice soud poznávací. Na několika

místech této práce jsem tvrdila, že tyto dva soudy, soud poznávací a soud

smyslový, spektrum možných přístupů k hodnocení uměleckých děl či jiných

„podnětů“ nevyčerpávají. Pokud za tradiční estetický soud přijmeme soud

vkusu, jak jej začátku Kritiky soudnosti představuje Kant, pak jej není možné –

jak to tradici přisuzuje Dickie a analytická škola – ztotožnit se soudem o

příjemném. Kantův přínos jsem spatřila právě v tom, že nabízí teorii

kvalitativně odlišného, specificky estetického vztahu ke skutečnosti.

U Edwarda Bullougha a Michaela Parsonse jsem se pokoušela zachytit, jakým

způsobem takové souzení vypadá v praxi. Bullough i Parsons se shodnou

v náhledu, že různí hodnotitelé rozumí požadavku po estetickém soudu různým

způsobem. Pro oba je tento náhled výzvou k tomu, aby zahájili empirický

výzkum a na jeho základě předložili taxonomii různých druhů přístupů

k hodnoceným objektům, taxonomii, která je v obou případech korunována

hodnocením, jež vykazuje rysy kantovského soudu vkusu. Oba zdůrazňují

procesuální a neuzavřený charakter estetického vnímání a hodnocení, vnitřní

dynamiku jednotlivého soudu a jeho otevřenost revizi, zpochybnění,

opětovnému rozehrání poznávacích mohutností.
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Jakkoli banální se může zdát Bulloughova a Parsonsova premisa, že požadavek

po estetickém hodnocení je v realitě naplňován různými způsoby, zdá se, že je

nutné ji v kontextu současné experimentální psychologie a neuroestetiky

opakovat. Badatelé, jejichž teorie jsem zkoumala v poslední části této práce,

totiž možnost různých strategií plnění zadaného úkolu ignorují. Při své analýze

jejich experimentů jsem se proto pokusila naznačit další možné interpretace

dat, která získali, a upozornit tak na to, že předmětem jejich výzkumu mohl být

jiný psychologický jev, než který se dle vlastních prohlášení jali zkoumat.

Například ve své kritice Meskinova experimentu v první kapitole třetí části

jsem navrhla takovou interpretaci experimentu, která zpochybňuje implicitní

předpoklad autorů, totiž že hodnotový soud, jehož základy se zde zkoumají, je

soud estetický. Navrhovala jsem scénář, podle kterého účastníci experimentu

ve skutečnosti provádějí soud, který jsem v typologii soudů vystavěné v druhé

části této práce nazvala „esteticky založený logický soud“. Způsob, jakým se

svého úkolu zhostili, spočíval v tom, že příslušný objekt (promítnutý obraz)

podřadili pod hodnotově zatížený pojem („umělecké dílo“ nebo „kýč“,

případně „dobré umění“ nebo „špatné umění“). Podobně jsem argumentovala

v případě teorie estetického hodnocení vystavěné na pojmu procesuální

plynulost: i zde, tvrdila jsem, je možné, že se účastníci experimentu uchýlili k

jinému typu hodnotového soudu. V jejich případě se přitom jednalo o „soud o

příjemném“, který využívali jako heuristickou nápovědu k tomu, aby vnímaný

objekt ohodnotili co do jeho obtížnosti či náročnosti.

Moje kritika empirického přístupu neměla naznačit, že se domnívám, že

estetický soud je z empirické perspektivy nezachytitelný; ostatně výše zmíněné

práce Bullougha a Parsonse měly naznačit pravý opak. Mé výhrady jsou tak
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jiného typu než v první části probíraná kritika empirického přístupu k estetické

problematice z pera George Dickieho: omezuji se na konkrétní studie a

především v důsledku horuji pro větší otevřenost empirii, nikoli pro její

irelevanci. Tři perspektivy, které figurují v názvu této práce, se navzájem

nevylučují. V celé práci jsem se proto pokoušela volně přecházet od jedné

k druhé se záměrem nahlédnout omezení či slepá místa, jež jsou zevnitř

příslušného diskurzu neviditelná.
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