Posudek disertační práce Mgr. Terezy Hadravové: *Estetický soud z perspektivy filozofie, psychologie a neurovědy*. Praha 2014
Posudek vedoucího práce.

Ve své práci se T. Hadravová zaměřila na zásadní problémy současné estetiky, ovlivněné razantním nástupem kognitivních (neuro)věd a jejich „odvětvené“ subdisciplíny - neuroestetiky. Sleduje genezi názorů na samu možnost objektivizace estetických soudů, masivní odmítání subjektivnosti v analytické filosofii i vědách o člověku. V poučeném rozvoji argumentace stopuje důvody odmítání psychologické estetiky a psychologie vůbec ze strany analytické estetiky a zásadní rozlišení, jež explicitně situuje v Kantovi, mezi „pouhou“ libostí, tedy nereflektovanou afektivitou a vlastním estetickým soudem, reflektující a reflektovanou soudností, pak prodlužuje až do současné neuroestetiky, kde diagnostikuje ignorování této distinkce jako zásadní pro dosavadní nepřesvědčivé výsledky této často neoprávněně módní součásti moderní estetiky. Oproti stávajícím, spíše vágním kritikám neuroestetiky, upozorňujícím na zanedbání významů, roli reflexivity, otázku, co vlastně „měří“ protagonisté neuroestetiky aj., směřuje její text k postižení těch nejzásadnějších faktorů estetického prožitku a hodnocení, čímž poskytuje nejen přesvědčivou bázi pro kritiku neuroestetiky, odmítání role psychologie v estetice, ale i možný výhled na mnohem přínosnější postupy zkoumání nejen pro neuroestetiku, ale moderní estetiku vůbec. Práce tak přináší fundovaný, původní náhled na sledovanou problematiku a rozhodně by si zasloužila publikování.

Z funkce vedoucího práce jsem měl možnost sledovat nelehký, nepřímocárý postup práce, řadu později nezařazených kapitol a trvalé soustředěné úsilí dobrat se přesvědčivých výsledků, které bylo nakonec úspěšně završeno. **Práci jednoznačně a s dobrým pocitem doporučuji k obhajobě.**

Praha 23.6.2014

..........

Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc. – vedoucí práce